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Fakulta dopravní

ZKLIDNĚNÍ DOPRAVY V ULICI PLZEŇSKÁ V KLATOVECH

Diplomová práce

květen 2019

Bc. Luboš Thomayer

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce „Zklidnění dopravy v ulici Plzeňská v Klatovech“ je analýza

současného stavu na průtahu silnice I/27 v Plzeňské ulici. Na základě dopravních průzkumů

a zjištěných dopravně inženýrských dat je potřeba vyhodnotit a stanovit míru zklidnění dopravy

po vybudování východního obchvatu města. Následně navrhnout vhodná opatření, která

povedou ke zlepšení podmínek pro pěší a cyklistickou dopravu. Na závěr je nutné provést

odhad investičních nákladů navržených stavebních úprav.

Klíčová slova: dopravní průzkum, zklidňování dopravy, obchvat, tranzitní doprava, Plzeňská

ulice

Abstract

The subject of the Master‘s thesis „Traffic Calming of Plzeňská Street in Klatovy" is the analysis

of the current state on the road I/27 in Plzeňská street. On the basis of traffic surveys

and detected traffic engineering data, it is necessary to evaluate and determine the level

of traffic calming after the construction of the eastern city bypass. Afterwards, to design suitable

measures to improve the conditions for walking and cycling. Finally, it is necessary to carry out

estimate of the investment costs of the design construction.

Key words: traffic survey, traffic calming, bypass, transit traffic, Plzeňská street
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Seznam použitých zkratek:

ACO Asfaltový beton obrusný

ACP Asfaltový beton podkladní

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČSN Česká technická norma

ČR Česká republika

DL Dlažba

DPH Daň z přidané hodnoty

Išh Intenzita špičkové hodiny

I50 Padesátirázová hodinová intenzita dopravy

L Ložní vrstva

MHD Městská hromadná doprava

MK Místní komunikace

MZK Mechanicky zpevněné kamenivo

OC Obchodní centrum

PI Postřik infiltrační

PS Postřik spojovací

R-MAT R – materiál

RPDI Roční průměr denních intenzit dopravy

RZ Registrační značka

SC Směs stmelená cementem

SSZ Světelné signalizační zařízení

SDZ Svislé dopravní značení

ŠD Štěrkodrť

TP Technické podmínky

TZÚS Technický a zkušební ústav stavební

VDZ Vodorovné dopravní značení

VHD Veřejná hromadná doprava
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce pojednává o analýze současného stavu a následném návrhu

zklidnění dopravy v Plzeňské ulici ve městě Klatovy, které se nachází v Plzeňském kraji.

Pod pojmem zklidňování dopravy si lze představit jednotlivé soubory nástrojů a opatření, které

si dávají za úkol v daných lokalitách zvýšit bezpečnost provozu, vytvoření lepších podmínek

pro pěší a cyklistickou dopravu, zlepšení životního prostředí a odstranění nadřazenosti

automobilové dopravy.

V Klatovech se stýkají dvě významné silnice I. třídy. Konkrétně se jedná o silnici I/27 (Most –

Plzeň – Klatovy – Železná Ruda CZ/DE) a I/22 (Domažlice – Klatovy – Strakonice – Vodňany).

Plzeňská ulice, kterou prochází průtah silnice I/27, tvoří hlavní dopravní tepnu celého města,

kde v nejzatíženějším úseku denně projede až 21 tisíc motorových vozidel v obou směrech.

Zmíněné silnice I. třídy přivádějí do města těžkou nákladní dopravu, která je především

zdrojem hluku, vibrací a exhalací, přispívá k tvorbě kongescí a zvyšuje riziko dopravních

nehod.

V současné době je ve městě patrná absence východní části obchvatové komunikace,

po které by měla být odvedena velká část tranzitní dopravy v relacích Plzeň – Horažďovice –

Železná Ruda. Tento stav by se měl v budoucích letech změnit, protože na rok 2020 je

plánováno zahájení výstavby přeložky silnice I/27 a v roce 2022 její dokončení a uvedení do

provozu. Pojem průjezdná tranzitní doprava znamená, že vozidla v dané lokalitě nemají žádný

zdroj ani cíl cesty, tvoří zbytnou dopravu 1. stupně a jedná se tedy o nežádoucí dopravu.

Diplomová práce se konkrétně zabývá souvislým úsekem Plzeňské ulice v délce více než

1 km, kde se nachází 4 světelně řízené úrovňové křižovatky a 1 neřízená úrovňová.

Jako podklad k vypracování práce slouží provedené dopravní průzkumy. Konkrétně se jedná

o kordonový dopravní průzkum zaměřený na zjištění intenzit a směrovosti tranzitní dopravy na

vybraných dopravně nejzatíženějších pozemních komunikacích na vjezdech do města.

Výsledkem výše uvedeného průzkumu je informace o podílu vozidel, která městem pouze

projíždí a nemají ve městě žádný zdroj ani cíl cesty a v budoucnu by tato vozidla mohla

využívat připravovaný východní obchvat. Současně byly provedeny křižovatkové průzkumy

v celém řešeném úseku Plzeňské ulice, aby bylo zjištěno dopravní zatížení zdejších

křižovatek.

Cílem předkládané diplomové práce je navrhnout na základě znalostí dopravně inženýrských

dat z provedených dopravních průzkumů vhodná opatření ke zklidnění dopravy v Plzeňské

ulici, která budou moci být provedena po vybudování přeložky silnice I/27. Navržená opatření

povedou především ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zlepšení podmínek pro pěší
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i cyklistickou dopravu a zlepšení životního prostředí ve městě. Součástí práce je i přibližný

odhad investičních nákladů navrhovaných stavebních úprav včetně bouracích prací.

Výstupem práce je textová a grafická část, která obsahuje situační výkresy navrhovaného

dopravního řešení Plzeňské ulice, vzorové příčné řezy a přílohy s podrobnými výsledky

provedených dopravních průzkumů.

Podnětem k výběru daného tématu diplomové práce byla skutečnost, že autor společně

s vedoucím práce spolupracovali v roce 2018 s architektonickými týmy na vzniku

4 územních studií veřejných prostranství v Klatovech, v rámci nichž probíhala spolupráce při

návrhu dopravního řešení daných lokalit. Jedním z těchto týmů byl i kolektiv architektů z Belgie

a při této příležitosti došlo i k samotné návštěvě belgických měst, kde byla hledána inspirace

pro další rozvoj a návrhy. Při tvorbě územních studií byly zjištěny informace z vedení města,

že by v budoucnosti byl zájem o zklidnění dopravy v Plzeňské ulici po výstavbě obchvatové

komunikace. Z důvodu zájmu samotného města o tuto problematiku bylo zvoleno dané téma.
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2 Město Klatovy

2.1 Základní údaje

Klatovy se nachází v jihozápadních Čechách v Plzeňském kraji v podhůří Šumavy a leží

přibližně 40 km jižně od Plzně (viz Obr. 1). Jedná se o druhé největší a nejlidnatější město

v Plzeňském kraji, ve kterém žije 22 288 obyvatel (stav k 1.1.2018). Leží v nadmořské výšce

405 m. n. m. a katastrální výměra činí 80,67 km2. [1]

V roce 2018 byl pro Klatovy stupeň automobilizace 661 osobních vozidel na 1 000 obyvatel,

tedy 1,51 osob na jeden automobil.

Obr. 1 Poloha Klatov na mapě ČR [2]

2.2 Historie města

Město Klatovy založil kolem roku 1260 panovník Přemysl Otakar II. Procházela zde významná

obchodní cesta z Čech do Bavorska. Zdejší obyvatelstvo bylo především německého původu.

Pravidelný městský půdorys se čtvercovým náměstím, šachovnicovým systémem bloků

a rozlehlými domovními parcelami patří k nejvyzrálejším příkladům kolonizačního urbanismu

13. století. Městské jádro doplnilo ve 13. - 16. století opevnění, které se zčásti dochovalo

dodnes. [3]

Císařská silnice od Plzně byla dokončena v roce 1822, její pokračování na Železnou Rudu

a bavorskou hranici až v šedesátých letech 19. století. To umožnilo rozvoj poměrně rychlé

dostavníkové dopravy, patrně první pravidelná linka mezi Plzní a Klatovy vyjela v roce 1848.

Později k ní přibyly i další spoje na Sušici, Horažďovice, Kdyni a Domažlice. [4]

Ve druhé světové válce byly některé části města těžce poškozeny bombardováním a například

zdejší budova nádraží byla zcela zničena. Město bylo v květnu roku 1945 osvobozeno

americkou armádou. Po válce docházelo k intenzivní výstavbě průmyslových závodů

i obytných budov. [3]
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2.3 Dopravní infrastruktura


[…]


inženýrských dat z provedených dopravních průzkumů vhodná opatření ke zklidnění dopravy

v Plzeňské ulici v Klatovech, která budou moci být provedena po vybudování přeložky silnice

I/27 (Most – Plzeň – Klatovy – Železná Ruda CZ/DE).

Stěžejní částí práce bylo provedení dvou typů dopravních průzkumů. Konkrétně se jednalo

o kordonový průzkum zaměřený na zjištění podílu a směrovosti tranzitní dopravy na vybraných

dopravně nejzatíženějších pozemních komunikacích na vjezdech do města. Výsledkem výše

uvedeného měření byla informace o podílu tranzitních vozidel, která městem pouze projíždí

a nemají ve městě žádný zdroj ani cíl dopravy. Více než 20 % všech vozidel na vjezdech do

města bylo tranzitních. Dále byly provedeny 4 křižovatkové průzkumy na celém řešeném

úseku. Na základě těchto průzkumů bylo zjištěno, že v nejzatíženějším úseku Plzeňské ulice

denně projede až 21 tisíc motorových vozidel v obou směrech. Tyto průzkumy sloužily ke

zjištění stávajícího dopravního zatížení místních křižovatek a tvořily podklad pro návrhovou

část. V rámci analýzy současného stavu byla zkoumána i nehodovost v daných lokalitách.

Na základě znalosti dopravně inženýrských dat byl proveden návrh zklidnění dopravy

v Plzeňské ulici, kde byla navržena změna dopravního uspořádání komunikace ze stávajících

4 průběžných jízdních pruhů na 2. Navržená zklidňovací opatření povedou především ke

zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zlepšení podmínek pro pěší i cyklistickou dopravu

a zlepšení životního prostředí ve městě. Návrh počítá s navýšením kapacity o 84 nových stání

pro osobní vozidla (z toho 5 vyhrazených stání pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově

postižené) v podobě podélných parkovacích zálivů. Zároveň byl zhotoven orientační odhad

investičních nákladů navržených stavebních úprav, který dosahuje částky

110 446 900 Kč bez DPH.

Po výstavbě přeložky silnice I/27 bude nutné provedení opětovných dopravních průzkumů.

Dle zjištěných dat poté může dojít ke změně uspořádání křižovatkových úseků včetně počtu

a délky řadicích pruhů, než je navrženo v předkládané diplomové práci.

Při pohledu na naměřené intenzity dopravy na vjezdech do města byla zjištěna skutečnost,

že město je zatíženo především vnitroměstskou dopravou. Důležitým faktorem, který může

zásadně ovlivnit budoucí podobu Plzeňské ulice je změna dopravního chování místního

obyvatelstva či přesměrování dopravy na jiné komunikace plynoucí z výstavby plánovaného

obchvatu. Nová komunikace na sebe může navázat i část vnitroměstské dopravy, což v tuto

chvíli nelze potvrdit ani vyvrátit. Město by mělo usilovat o to, aby byla občanům nabídnuta

kvalitní infrastruktura především pro nemotorovou dopravu. Cestou, jak zlepšit dopravní situaci
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ve městě může být i kvalitnější nabídka veřejné hromadné dopravy, která je v posledních

letech v Plzeňském kraji na vzestupu.

Diplomová práce z části navazuje na tvorbu územních studií veřejných prostranství

v Klatovech, konkrétně se jedná o ÚS. 1 – Hradební okruh a prohlubuje její poznatky v rámci

dopravního řešení Plzeňské ulice.

Přílohy diplomové práce obsahují podrobné výsledky dopravních průzkumů, kdy pro potřeby

jednotlivých výpočtů byly využity aplikace na webovém portálu Tralys. Samotné projekční

práce navrhovaných stavebních úprav byly provedeny pomocí programu AutoCAD ve verzi

2017.

Největším přínosem této diplomové práce byla možnost uskutečnění vlastních dopravních

průzkumů, kdy především kordonový průzkum byl náročný z hlediska organizace, provedení

i samotného vyhodnocení.

Poznatky a zkušenosti získané při tvorbě diplomové práce pro mě byly určitě přínosem

a věřím, že je využiji při své následné práci v oblasti dopravního inženýrství.
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10 Seznam příloh

ČÍSLO NÁZEV MĚŘÍTKO FORMÁT

A.1.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Pod Koníčky

- 420 x 297 mm

A.1.2 Zátěžový diagram intenzit
– RPDI 2018 – Plzeňská x Pod Koníčky

- 420 x 297 mm

A.2.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Maxima Gorkého x
Kollárova

- 420 x 297 mm

A.2.2 Zátěžový diagram intenzit – RPDI 2018
– Plzeňská x Maxima Gorkého x Kollárova

- 420 x 297 mm

A.3.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Dobrovského

- 420 x 297 mm

A.3.2 Zátěžový diagram intenzit
– RPDI 2018 – Plzeňská x Dobrovského

- 420 x 297 mm

A.4.1 Zátěžové diagramy intenzit – Špičková hodina
(2018 a 2040) – Plzeňská x Domažlická x Tyršova

- 420 x 297 mm

A.4.2 Zátěžový diagram intenzit
– RPDI 2018 – Plzeňská x Domažlická x Tyršova

- 420 x 297 mm

B.1 Situace dopravního řešení – část 1 1:500 1050 x 297 mm

B.2 Situace dopravního řešení – část 2 1:500 1050 x 297 mm

B.3 Situace dopravního řešení – část 3 1:500 1260 x 420 mm

C Vzorové příčné řezy 1:50 1050 x 420 mm