## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Zklidnění dopravy v ulici Plzeňská v Klatovech**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Luboš Thomayer**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Josef Filip, Ph.D.**

**Ing. Bc. Dagmar Kočárková, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant dle mého subjektivního názoru více než splnil očekávané požadavky, stanovené v zadání této diplomové práce. K jejímu vyhotovení i ke studiu přistupoval naprosto zodpovědně a odborně správně. Práce jako celek byla podkladem pro řešení územních studií na území města Klatovy a dále je nabídnuta i vedení města jako podklad pro zadání navazujících stupňů projektové dokumentace. Z pohledu zpracování jsou důležité provedené dopravní průzkumy, jejichž rozsah a zpracování daly jasný pohled na řešenou problematiku zklidnění a poskytují oporu v návrhu. Přístup ke zklidnění je v souladu s trendy preference jiných druhů dopravy, než pouze individuální automobilové.

Z výše uvedených důvodů si dovoluji konstatovat, že práce je opravdu použitelná v praxi a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)**

Ing. Josef Filip, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Roudnici nad Labem dne ..... 27.5.2019